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آخرین خبر

موضع سیاستمدار

کاسه داغ تر از آش نشویم 
احمــد زیدآبادی، فعال سیاســی در یادداشــتی با 
عنوان »کابینه پزشکیان و »باگ«هایش!« در توضیح 
کابینه پزشکیان گفت: »ترکیب کابینه بدین صورتی 
که به مجلس معرفی شده است، با توجه به اهدافی 
که آقای پزشــکیان برای خود اعلام کــرده، به قول 
امروزی ها دارای دو یا ســه »باگ« اساســی است.« 
وی اضافــه کرد: »با این حــال، این در حوزه حقوق 
رئیس دولت اســت که همــکاران خــود را انتخاب 
کند. نامناسب بودن برخی همکاران رئیس جمهور 
در درجه نخست، مشــکل خود اوست. اگر او واقعاً 
فکر می کنــد که با برخی از این افــراد می تواند کار 
کند، دلیلی ندارد که ما کاسه داغ تر از آش شویم!« 
زیدآبادی در ادامه یادداشــت خود نوشت: »در دنیا 
معمولًا دست رؤسای دولت برای انتخاب همکاران 
خود کاملًا باز است. از طرفی مردم هم خیلی خود را 
درگیر انتخاب نوع همکاران رئیس جمهور نمی کنند 
و مطالبــات خود را از کلیــت دولت طلب می کنند. 
در ایــران اما بدبختانه دســت رئیس جمهــور برای 
گزینش همکاران خود باز نیست و گروه ها و محافل 
سیاســی هم به طرزی خارج از قاعده خود را درگیر 
جزئیات این موضوع می کنند.« وی تاکید کرد: »به 
هر حال، اگر این چند نفــری که اصطلاحاً »باگ« 
کابینه به نظر می رســند، خود را متعهد به همراهی 
با سیاست های اعلام شده رئیس جمهور کرده باشند 
که چه بهتر، اما اگر احیاناً بخواهند ساز مخصوص 
خود را ناهماهنگ با ارکستر دولت بنوازند، آنگاه این 
به عهده رئیس جمهور است که بخواهد تسلیم آنان 
شــود یا آنکه قاطعانه به همکاری آنان خاتمه دهد. 
آنچه فعلًا برای ما اصل است، عمل دولت به تعهدات 
خود بــرای پایــان دادن به این وضعیت نابســامان 

است. باقی قضایا فرع بر این است.«

جواد هروی: اگر دکتر پزشکیان هوشمندی به 
خرج دهد، می تواند وعده های خودش را کنار 
معرفی کابینه در قالب معاونان و مشاوران وزرا، 
رؤســای دســتگاه ها و نهادهایــی کــه تابــع 
وزارت خانه ها هستند این کار را انجام دهد، یعنی منظورم این است 
که ما در قانون خدمات کشــوری افرادی مثل اســتانداران، سفرا و 
معاونین وزرا را هم جزئی از مقامات می دانیم، لذا انتخاب اینها اگر که 
به درستی انجام شود و از میان جوانان و اقلیت ها هم انتخاب شوند، 

تصور من این است که این ایراد قابل رفع است. 
از نظر من  حشــمت الله فلاحت پیشــه: 
70 درصــد کابینــه معرفــی شــده هیچ 
اعتقادی بــه گفتمــان انتخاباتــی آقای 

پزشکیان ندارند. 
غلامحسین کرباسچی: بسیار سخت و دشوار 
است. افرادی که این شعارها را قبول ندارند و یا 
همراه با این شعارها نبوده اند و یا در زندگی شان 
آدم سیاســی نبوده انــد و در بخشــی مثلًا کار 
انتظامی می کردند، چطور می توانند مســائل سیاسی، فرهنگی و 
اجتماعی را در وزارت خانه ای مثل وزارت کشور اداره کنند؟ اینها کار 
دشواری اســت و از همه بیشــتر برای خود آقای پزشکیان مشکل 
درست می کند. ما امیدواریم آقای پزشکیان موفق شود، ایشان آدم 
پرتوان و صادقی است. امیدواریم همکاران شان از گذشته شان عبور 
کرده و با دیدگاه های تغییر و تحولی که ایشــان دارد، همراه شوند. 
طبیعی است آقای پزشکیان به مردم قول داده اند و به قول خودشان 
گردن شان را گرو گذاشته اند و اگر آنها همکاری نکنند، قطعاً آقای 
پزشکیان مجبور به تغییر و تحول خواهد بود. امیدواریم این نیروها با 

همان صداقت و دلسوزی ای که آقای پزشکیان دارد همراه شوند و 
شعارهای ایشان را محقق کنند. 

محمد نعیمی پور: در مجموع بله. افرادی که در 
حوزه اقتصادی معرفی شــدند بر این باورند که 
بایــد FATF حــل و اقتصاد از شــرایط بحرانی 
خارج شــود. تمام ایــن افراد اعتقــاد دارند که 
محدودیت های اقتصادی کشور بایدحل و فصل شود. وفاق و ائتلافی 
که در ترکیب کابینه وجود دارد به قانع کردن جریان های ملی در درون 
کشور کمک شایانی می کند. آقای عراقچی، وزیر خارجه نیز فردی 
پختــه اســت و می تواند دیپلماســی کشــور را به ســمتی ببرد که 
گرفتاری های کشــور را برطرف کند و گزینه مناســبی برای تحقق 
وعده های پزشــکیان در زمینه سیاست خارجی است. اما مهم تر از 
کابینه، تفاهم و توافقی است که باید بین ارکان حکومت صورت گیرد. 
برآورد من این اســت که در حال حاضر یک همدلی در سطوح بالای 
حکومت ایجاد شده تا مسائل پیچیده و اختلافات به سمت حل شدن 
پیش بــرود و این مهم در مورد وزارتخانه های کلیــدی تا حدودی به 
نتیجه رسیده است. اما در وزارتخانه هایی مانند وزارت اطلاعات به هر 
حال نظر رهبری اهمیت دارد و احتمالًا افراد شایســته تر و قوی تری 
نســبت به وزیر معرفی شده، داشــتیم اما وزیر این وزارتخانه باید بر 
مبنای توافق انتخاب شود. به اینکه شانس بیشتری برای پیدا شدن 
راه حل مشــکلات اساسی کشور براساس اینگونه تعاملات به وجود 
آید، خوش بین هستم و امیدوارم پزشکیان تدبیر لازم را در پیش بگیرد 
و با همراهی، همدلی و هماهنگی های لازم با مجلس، قوه قضائیه، 
نیروهای امنیتی و مســلح  تعامــل لازم  صورت گیــرد. از تمام این 
تعاملات مهم تر، تعامل رئیس جمهور با رهبری است تا بر حسب این 

تعامل جبران مافات کرده و حرکت رو به جلو داشته باشیم.

آیا به نظرتان این لیست توان پیشبرد برنامه هایی که در  گفتمانی که پزشکیان  
3در تبلیغات انتخابات نشان داده بود را دارد؟

جواد هــروی: در پیامی کــه رئیس مجلس و 
رئیــس قــوه قضائیــه دادنــد و همچنیــن در 
فرمایشات رهبری هم وجود داشت، این نکته 
بود که همه بزرگان بر این موضوع وحدت رویه 
داشتند که کابینه دکتر پزشکیان سریع تر بسته شود و کارش را شروع 
کند. تصور می کنم طریق همدلی و همراهی با ایشــان به نســبت 

دوره های قبلی بیشتر خواهد بود. 
حشمت الله فلاحت پیشه: معتقدم در انتخاب 
معدود افرادی آقای پزشــکیان نقش داشته، و 
همینطور به ســختی در انتخاب دو ســه وزیر 
نقش اصلی داشته و در چند وزیر نیز سهم 50 و 
60 درصدی داشــته و حداکثر وزرایی که آقای پزشکیان به صورت 
مستقیم و غیرمستقیم در آن نقش داشتند شاید 8 یا 7 نفر باشند و 
همین تعداد بیشترین مشکل را برای جلب رای اعتماد در مجلس 

خواهند داشت و بقیه به راحتی رای خواهند گرفت. 
غلامحسین کرباسچی: من نمی توانم خیلی 
درباره مجلس قضاوت کنم اما علی القاعده 
باید با توجه به اینکه آقای پزشــکیان خیلی 
ملاحظــه کردنــد و در واقع کنــار آمدند و با 

ملاحظات آنها این لیســت تشکیل شــده و از آن طرف رهبری 
گفته اند که هر چه سریع تر کابینه تشکیل شود، امیدواریم با هر 
سلیقه سیاسی که هستند به وضعیت کشور توجه کنند اما به هر 
صورت الان جو مجلس جوی است که تعدادی افراد افراطی در 
آن حضور دارند و اینها متاسفانه جوسازی می کنند؛ امیدواریم که 
اکثریت مجلس که نیروهای دلسوز و معتدلی هستند، به سمتی 

سوق داده شوند که بیشتر از این، دولت معطل نشود.
محمــد نعیمی پور:اینکه تمام افراد کابینه 
رای اعتماد بگیرند، نیاز به سفارشــات ویژه 
دارد. اما با این وفاق ملی و شــرایطی که در 
کشور به وجود آمده، رای اعتماد به بیش از 
90 درصد از کابینه دور از ذهن نیست. به هر حال در این کابینه 
چند نفر از نمایندگان مجلس نیز حضور دارند و رئیس مجلس 
نیــز احیاناً از چینش کابینه راضی اســت. البته واکنش جبهه 
پایداری تندتر خواهد بود. آنچه مسلم است سر موضوعاتی که 
حساسیت دارد در حد بالانسر قدرت دارند و نمی توانند بازی را 
به هم بزنند لذا سیاســتی که تاکنون اعمال شده، بعید به نظر 
می رســد که جبهه پایداری بتوانــد کابینه را با چالش بســیار 

سنگین روبه رو کند.

 نحــوه برخورد مجلــس با ایــن لیســت وزرا را چگونه پیش بینــی می کنید؟ 
4آیا همه رای اعتماد می گیرند؟

جواد هــروی: در هر صورتــی، معرفی کابینه 
می توانــد در جمعــی رضایت ایجــاد کند و در 
مقابل رضایت جمع دیگر را همراه نداشته باشد 
و این بستگی به توقعی دارد که اهل سیاست از 
رئیس جمهور دارند. من با شناختی که از دکتر پزشکیان دارم، تصورم 
این اســت که ایشان حداکثر توانمندی خودش را در جهت معرفی 
بهترین گزینه ها انجام داده اما اینکه آیا توانسته است به مقصودش 
برسد و هدفش تامین شده باشد، من احساسم این است که هنوز به 
آن هدف نرســیده اســت، لذا معتقدم در مراحل بعدی که انتخاب 
رؤســا و زیرمجموعه هاســت، باید دقت عمل بیشــتری شود. من 
توصیه ای که به دکتر پزشــکیان دارم، این است که همانطور که در 
مرحلــه اول و در گزینش وزرا دقت به خرج دادند، در مرحله دوم که 
انتخاب معاونین، اســتانداران و سفرا است، باید دقت عمل داشته 
باشند، البته وعده جوانان و اقلیت ها نباید فراموش شود و شاید به 
ایــن ترتیب بتوان رضایت گروه ها را جلــب کرد اما من موافقم که با 
شکل کنونی، رضایت خیلی از گروه ها جلب نشده است. البته این را 
باید توجه کرد که همه جریان ها به رئیس جمهور رای داده اند و اینکه 

عده ای دلخور شوند، شاید توقع بیش از اندازه است. 
حشــمت الله فلاحت پیشه: اشــاره کردم که 
مقصر تبدیل پیروزی به شکست مکانیزمی بود 
که آقــای ظریف در نظر گرفتند و ایشــان باید 
مسئولیت این شکست را به عهده بگیرند. به هر 
حال در همان زمان نیز آقای پزشــکیان با شعار رئیس جمهور قوی 
روی کار آمــد و مدعی بود که رئیس جمهور بایــد از اختیارات خود 
استفاده کند. نمی پذیریم که الان یکسری توجیهات اخلاقی داریم. 
ضعف آقای پزشــکیان در کابینه به شدت محســوس است و آقای 
پزشکیان اولین کسی است که در کابینه خود اقلیت را دارد. یعنی 
حتی اگر بستر شعارهای ایشان در کابینه مانند رفع فیلترینگ، جمع 
کردن گشت ارشاد وحتی برخی تنش زدایی ها از روابط خارجی که 
شعار ایشــان بوده و یا حتی قطع کردن دســت الیگارشی قدرت و 
ثروت از خزانه مملکت، در هر کدام از اینها رای گیری صورت بگیرد 

معتقدم ایشان حتی در کابینه خودش نیز رای نخواهد آورد. 
غلامحســین کرباسچی: همه ما می دانیم که 
آقای پزشــکیان در طول دو ســه هفتــه بعد از 
انتخابات، بسیار تحت فشار بودند و این فشار 
هم از ناحیه افرادی بود که به ایشان رای داده اند 
و هم از ناحیه کسانی بود که به ایشان رای نداده اند. درخواست ها و 
پیشنهادهای بسیار زیادی وجود داشــت و از طرف برخی از مراکز 
قدرت هم یا با عنوان ردصلاحیت یا دادن نظریات موافق و مخالف، 
ایشان را تحت فشار  قرار داده بودند و اینطور نیست که بگوییم آزادانه 
و مطابق با آنچه که خودش فکر می کرده مجموعه ای را بیرون داده 
باشــد. به نظرم یکی از محظورات عمده ایشان، مشکلی است که 
قطعاً با مجلس خواهد داشــت و حتماً برخی از این افراد کســانی 
هستند که در ملاحظات کلی که ایشان گفتند، براساس دولت وفاق، 
قرار ندارند. در این بین دو نکته وجود دارد؛ یکی اینکه کســانی که 
ایشــان را تحت فشار گذاشتند و به خصوص افرادی که دیدگاه های 
ایشان را قبول ندارند، توجه کنند که چنین مجموعه ای اگر کارآیی 
لازم را نداشته باشد و اگر ایشان در شعارهایی که داده و اهدافی که 
بیان کرده موفق نباشــد، این فقط به ضرر دولت نخواهد بود و تنها 
دولت نیست که نمی تواند با این افراد کار کند؛ بلکه به ضرر کشور، 
انتخابات و نهال امیدی اســت که در بخشــی از جامعه ایجاد شده 

است. 
محمــد نعیمی پور: افرادی بــرای حدود 5 
وزارتخانه معرفی شده اند که در تصور عمومی 
یا تصور سیاستمداران جایگاهی نداشتند و 
به نگاه های متفاوت سیاسی این شوک وارد 
شد. اصلاح طلبانی که تمایل داشتند تعداد وزرای اصلاح طلب 
بیش از این باشد، تلقی ناامیدکننده ای داشتند. ممکن است 
جریان اصولگرا نیز انتظار بیشــتری داشــته باشــند. این نگاه 
گروه های سیاسی است اما در نهایت نظر و نگاه پزشکیان و تیم 
او، تعیین کننده است. با این وجود وزرای کشور، نفت، آموزش و 
پرورش، صنعت، معدن و تجارت مواردی است که از قبل مطرح 
نبودند و انتشــار نام شان شوکه کننده بود. مواردی مانند احمد 
دنیامالی کــه به عنوان وزیــر ورزش و جوانان مطــرح نبود اما 
شوکه کننده هم نیست چراکه دنیامالی با ماموریت های وزارت 
ورزش و جوانان آشنایی دارد. اما مهم است که اسکندر مومنی 
که یــک نیروی انتظامی اســت چقــدر می تواند با پزشــکیان 
هماهنگ باشد. وزارت کشور به مثابه قائم مقامی رئیس جمهور 
اســت و باید فردی در آنجا می گماردند که بتواند سیاست های 
ایشان را در استان ها و شهرستان ها پیاده کند. اما این انتخاب 
عجیب بود و برای من ســوال است که با این انتخاب همراهی و 
هماهنگی بین وزیر کشــور و رئیس  جمهور انجام خواهد شد یا 
خیر؟ از ســوی دیگــر انتظارات فعــالان سیاســی اجرایی در 
استان ها از اهمیت بالایی برخوردار است و آنها مسائل سیاسی 
و اجتماعی و اداره کشــور را از پنجره وزارت کشــور می بینند. 
ممکن است این انتخاب برای استان ها گیج کننده باشد و لازم 

بود که افراد صاحب نظر توجیه می شدند.

بســیاری با اعــام لیســت وزرا 
شــوکه شــدند و تصور لیست 
متفاوتی را داشــتند. به نظر شــما چه 
عواملــی پزشــکیان را به ایــن چیدمان 

کابینه رساند؟
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هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران »هما«

جواد هروی:
من با شناختی که از 
دکتر پزشکیان دارم، 

تصورم این است 
که ایشان حداکثر 

توانمندی خودش را در 
جهت معرفی بهترین 

گزینه ها انجام داده اما 
اینکه آیا توانسته است 

به مقصودش برسد 
و هدفش تامین شده 
باشد، من احساسم 
این است که هنوز 

به آن هدف نرسیده 
است

حشمت الله 
فلاحت پیشه:

آقای پزشکیان با شعار 
رئیس جمهور قوی 

روی کار آمد و مدعی 
بود که رئیس جمهور 

باید از اختیارات 
خود استفاده کند. 

نمی پذیریم که الان 
یکسری توجیهات 

اخلاقی داریم و 
ضعف آقای پزشکیان 

در کابینه به شدت 
محسوس است

ظریف استعفا داد
محمد جواد ظریف با انتشار متنی گلایه آمیز از معاونت 
راهبردی دولت پزشــکیان استعفا داد. او در این متن با 

اشاره به چینش کابینه نوشته است: 
»ســلام بر مردم بزرگــوار و خطاپوش ایــران، امروز 
جنــاب دکتــر پزشــکیان وزرای دولت چهاردهــم را به 
مجلس معرفی فرمودند که برای همگی آرزوی موفقیت 
دارم. از نوزده وزیری که امروز معرفی شــدند، ســه نفر 
نامزد نخســت، 6 نفر نامزد دوم یا ســوم و یک نفر نامزد 
پنجم کمیته ها و یا شــورای راهبری بودند. بارها گفته 
بودم که انتخاب اعضای دولت حق رئیس جمهور است 
و شــورای راهبری و کمیته ها نهاد مشورتی هستند. از 
ایشــان سپاســگزارم که این افتخار را به بنده دادند که 
در این تجربه جدید و ابتکار شجاعانه، مشارکتی داشته 
باشــم. از دوســتانم در کمیته ها و شــورای راهبری نیز 
سپاسگزارم که چهار هفته شبانه روز کوشیدند و بیش از 
هزار نامزد را بررسی کردند، تا نتیجه را به رئیس جمهور 
محتــرم ارائه نماییــم. البته از نتیجــه کار خود رضایت 
ندارم و از این که نتوانســتم به شــکل شایســته ای نظر 
کارشناســی کمیته ها و حضور بانوان، جوانان و اقوام را 
آن گونه که وعده داده بودم به نتیجه برسانم، شرمنده ام. 
البته هنوز برخی معاونت های رئیس جمهور باقی مانده 
که امید اســت این کاســتی کمی جبران شــود. به هر 
حال، این اولین تجربه و پر از کاستی بود و بی گمان در 
آینده بهبود خواهد یافت. ولی در کنار مشکلات دیگر، 
برای بنده ادامه راه در دانشــگاه را رقم زد. در پیشــگاه 
مردم بزرگ ایــران برای ناتوانی خود در پیگیری امور در 
دالان های سیاســت داخلی پوزش می خواهم. برخی 
بنده را زودرنج دانسته اند. گمان می کنم در دوازده سال 
گذشته در برابر هجمه های بی سابقه، بیش از بسیاری از 
مدعیان، صبر و مقاومت نشان داده باشم، ولی نسبت به 

نگرش و نگرانی مردم حساسیت فراوان دارم.
ما را سری است با تو که خلق روزگار

دشمن شوند و سر برود هم بر آن سریم«


